
VOLBY V ČR, 

POLITICKÁ PARTICIPACE 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 volby jsou akt, při kterém volí oprávnění voliči své 

zástupce do určitých funkcí nebo orgánů  

 

Znaky voleb: 

 svobodné 

 všeobecné 

 rovné 

 přímé 

 tajné 



 umožňují pokojnou změnu vlády a řešení politických 

konfliktů 

 určují reprezentaci (kdo bude vládnout a v jaké síle) 

  zajišťují aktuální rozložení politických sil ve 

společnosti 

 udělují legitimitu parlamentu a vládě 

 zahrnují zpětnou vazbu pro politiky i občany 

 vyjadřují mínění voličů a posilují občanské vědomí 

 poskytují občanům možnost kontrolovat vládu a její 

politiku 



 většinový systém – majoritní 

 

 poměrný systém – proporcionální 

 

v ČR se používají oba 



 mandáty jsou rozděleny poměrem podle počtu získaných 

hlasů 

Výhody 

◦ systém přenáší vůli obyvatelstva i jeho menšin do 
politického systému a umožňuje určit rozložení politických 
sil 

◦ ulehčuje vytváření nových politických stran 

Nevýhody 

◦ volič volí kandidátní listiny 

◦ politická moc se tříští, často vzniká koaliční vláda, která 
není tak stabilní 

◦ sepětí poslance s volebním obvodem není tak silné, při 
rozhodování se řídí více stranickými zájmy 

 



 v daném obvodu zvítězí nejsilnější kandidát (získá více než 50 % 

hlasů) 

 pokud se tak nekoná v 1. kole, koná se kolo 2., do kterého postupují 

dva nejsilnější kandidáti z 1. kola 

 Výhody 

◦ systém umožňuje vytvořit snadno většinu, protože se do voleného 
sboru dostane jen několik stran s nejvyšší voličskou podporou 

◦ výsledkem jsou častěji stabilní vlády tvořené jednou stranou 

◦ zvolený reprezentant je v úzkém sepjetí s obvodem, v němž byl 
zvolen 

Nevýhody 

◦ zvolený parlament nedostatečně odráží skutečné rozložení 
politických sil v zemi, protože nezastupuje společenské menšiny a 
je nepříznivý pro nově vzniklé strany 

 



 Poslanecká sněmovna 

 Senát 

 Zastupitelstvo měst a obcí 

 Zastupitelstvo krajů 

 Evropský parlament 

 Prezident  

 

} občané 

http://www.volby.cz/pls/ps2010/ps
http://www.volby.cz/pls/senat/se?xjazyk=CZ&xdatum=20121012
http://www.volby.cz/pls/kv2010/kvs?xjazyk=CZ
http://www.volby.cz/pls/kz2012/kz?xjazyk=CZ&xdatum=20121012
http://www.volby.cz/pls/ep2009/ep?xjazyk=CZ
http://www.volby.cz/pls/prez2013/pe


 Lid je zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji 

prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, 

výkonné a soudní. (Ústava ČR, čl. 2) 

 

 

 aktivní 
◦ možnost volit/nevolit 

 pasivní 
◦ možnost být zvolen 

 



 občanství ČR 

 18 let 

 způsobilost k právním úkonům 

 absence zákonem uvedené překážky 

 trvalý pobyt na území obce, kraje, státu (příp. 
voličský průkaz) 



Volená 
instituce 

Právo 
aktivní 

Právo 
pasivní 

Délka 
volebního 
období 

První volby 
v ČR 

Počet 
rozdělovaný
ch mandátů 

Volební systém 

PS PČR 18 21 4 roky 1992 (ČNR) 200 poměrný 

Senát PČR 18 40 

6 let (⅓ 
Senátu se 

volí každé 2 
roky) 

1996 

81 (každé 2 
roky ⅓ 

Senátu - tj. 
27 

mandátů) 

většinový 

Zastupitelstvo 
kraje 

18 18 4 roky 2000 

675 (Počet 
zastupitelů 
všech 13 

krajů v ČR) 

poměrný 

Zastupitelstvo 
obce 

18 18 4 roky 1994 

62178 
(Počet 

zastupitelů 
všech obcí v 

ČR) 

poměrný 

Prezident 18 40 5 let 1993 
Většinový 
(od 2013) 

Evropský 
parlament 

18 21 5 let 2004 

22 (Počet 
poslanců EP 

za ČR. 
Celkový 
počet 

poslanců EP 
je 754) 

poměrný 



 podílení občanů na řízení státu (demokracie) 

 účast ve volbách, referendech, ale i stávkách, 

demonstracích, peticích,... 

 snaha o vyjádření politického názoru 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: Didaktis, 2008. ISBN 80-

7358-122-0. 

 

http://www.volby.cz/ 

http://www.hrad.cz/cs/ceska-republika/ustava-cr.shtml 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Volebn%C3%AD_pr%C3%A1vo_v_%C4%8Cesku 

 

Vlastní zdroj. 

 

 


